МБУ Шабуровский КДЦ

ПРИКАЗ

от 05.05.2017 г. №19

«об утверждении Положения
об урегулировании конфликта
интересов работников»

Во исполнение статьи 13.3 Федерального закона от 25.12.2008г. № 273-ФЗ «О
противодействии коррупции»

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить положение об урегулировании конфликта интересов работников
МБУ Шабуровский КДЦ.

1. Утвердить Положение о комиссии по урегулировании конфликта интересов
работников МБУ Шабуровский КДЦ.

2. Утвердить состав комиссии по соблюдению требований к работникам МБУ
Шабуровский КДЦ и урегулированию конфликта интересов работников.

2. Действие приказа распространяется на всех работников учреждения с момента
его подписания.

А.В. Лейман

УТВЕРЖДЕНО
у Приказом директора

^ ^ л  ̂ ^У ^абуроаекий КДЦ
А.В. Лейман

•,,;'^«й5ХЙдя 2017 года№ 19

ПОЛОЖЕНИЕ
ОБ УРЕГУЛИРОВАНИИ КОНФЛИКТА ИНТЕРЕСОВ РАБОТНИКОВ

Муниципального бюджетного учреждения
Шабуровский культурно-досуговый центр..

1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение об урегулировании конфликта интересов
работников Муниципального бюджетного учреждения Шабуровский культурно
досуговый центр (далее -  Положение) устанавливает порядок выявления и
урегулирования конфликта интересов, возникающего у работников, в ходе
выполнения ими трудовых обязанностей.

1.2. Ознакомление граждан, поступающих на работу в Муниципальное
бюджетное учреждение Шабуровский культурно-досуговый центр' (далее -
Учреждение), с настоящим Положением производится в соответствии со статьей 68
Трудового кодекса Российской Федерации.

1.3. Действие настоящего Положения распространяется на всех работников
Учреждения вне зависимости от занимаемой ими должности.

2. Основные принципы предотвращения и урегулирования конфликта
интересов

2.1. В основу работы по предотвращению и урегулированию конфликта
интересов положены следующие принципы:

- обязательность раскрытия сведений о реальном или потенциальном
конфликте интересов;

- индивидуальное рассмотрение и оценка репетиционных рисков для
Учреждения при выявлении каждого конфликта интересов и его урегулировании;

- конфиденциальность процесса раскрытия сведений о конфликте интересов и
процесса его урегулирования;

- соблюдение баланса интересов Учреждения и работника Учреждения при
урегулировании конфликта интересов;

- защита работника Учреждения от преследования в связи с сообщением о
конфликте интересов, который был своевременно раскрыт работником Учреждения
и урегулирован (предотвращен) Учреждения.

3. Порядок раскрытия конфликта интересов работником Учреяедения и его
урегулирования

3.1. Ответственным за прием сведений о возникающих (имеющихся)
конфликтах интересов является должностное лицо Учреждения, ответственное за
противодействие коррупции.

3.2. Процедура раскрытия конфликта интересов утверждается локальным
нормативным актом Учреждения и доводится до сведения всех ее работников.

3.3. Раскрытие конфликта интересов осуществляется в письменной форме.
3.4. Информация о возникновении конфликта интересов представляется

согласно Приложению к настоящему Положению при возникновении конфликта
интересов.

3.5. Допустимо первоначальное раскрытие конфликта интересов в устной
форме с последующей фиксацией в письменном виде.

4. Возможные способы разрешения возникшего конфликта интересов

4.1. Сведения о конфликте интересов изучается должностным лицом
Учреждения, ответственным за противодействие коррупции, и направляется
руководителю Учреждения.

4.2. Руководитель Учреждения рассматривает сведения о конфликте
интересов, оценивает серьезность возникающих для Учреждения рисков и, в случае
необходимости, определяет форму урегулирования конфликта интересов.

4.3. Рассмотрение сведений о конфликте интересов осуществляется
руководителем Учреждения и должностным лицом Учреждения, ответственным за
противодействие коррупции, конфиденциально.

4.4. Формы урегулирования конфликта интересов:
- ограничение доступа работника Учреждения к конкретной информации,

которая может затрагивать его личные интересы;
- добровольный отказ работника Учреждения или его отстранение (постоянное

или временное) от участия в обсуждении и процессе принятия решений по
вопросам, которые находятся или могут оказаться под влиянием конфликта
интересов;

- пересмотр и изменение функциональных обязанностей работника
Учреждения;

- перевод работника Учреждения на должность, предусматривающую
выполнение функциональных обязанностей, не связанных с конфликтом интересов,
в соответствии с Трудовым кодексом Российской Федерации;

- отказ работника Учреждения от своего личного интереса, порождающего
конфликт с интересами Учреждения;

- увольнение работника Учреждения в соответствии со статьей 80 Трудового
кодекса Российской Федерации;

- увольнение работника Учреждения в соответствии с пунктом 7.1 части
первой статьи 81 Трудового кодекса Российской Федерации;

- иные формы разрешения конфликта интересов не противоречащие
законодательству РФ.

4.5. По письменной договоренности Учреждения и работника Учреждения,
раскрывшего сведения о конфликте интересов, могут применяться иные формы
урегулирования, не противоречащие законодательству РФ.

4.6. При принятии решения о выборе конкретного метода разрешения
конфликта интересов учитывается степень личного интереса работника
Учреждения, вероятность того, что его личный интерес будет реализован в ущерб
интересам Учреждения.

5. Обязанности работника Учреждения в связи с раскрытием
и урегулированием конфликта интересов

5.1. При принятии решений по деловым вопросам и выполнении своих
должностных обязанностей работник Учреждения обязан:

- руководствоваться интересами Учреждения без учета своих личных
интересов, интересов своих родственников и друзей;

- избегать ситуаций и обстоятельств, которые могут привести к конфликту
интересов;

- раскрывать возникший (реальный) или потенциальный конфликт интересов;
- содействовать урегулированию возникшего конфликта интересов.

/  УТВЕРЖДЕНО^
. Приказом директора

Щабуровский КДЦ
А.В. Лейман

ч °^ ^ )д ^ ^ 0 1 7 ^ о д а№  19

Положение
о Комиссии по урегулированию конфликта интересов работников

Муниципального бюджетного учреждения культуры
Шабуровский культурно-досуговый центр.

Основные понятия.

Конфликт интересов— это ситуация, при которой личная заинтересованность
(прямая или косвенная) работника муниципального бюджетного учреждения влияет
или может повлиять на надлежащее исполнение им должностных (служебных)
обязанностей, и при которой возникает или может возникнуть противоречие между
личной заинтересованностью работника и правами и законными интересами
граждан, организаций, общества или государства, способное привести к
причинению вреда правам и законным интересам граждан, организаций, общества
или государства.

Личная заинтересованность — это возможность получения работником
муниципального бюджетного учреждения при исполнении должностных
(служебных) обязанностей доходов в виде денег, ценностей, иного имущества или
услуг имущественного характера, иных имущественных прав для себя или для
третьих лиц.

Примеры: В частности, конфликтом интересов и (или) личной
заинтересованностью может оказаться намеренное принуждение участника
клубного формирования в лице его родителя (законного представителя) к
дополнительным платным услугам (в виде репетиторства, занятий без утвержденной
программы курса и учебно-тематического планирования) на территории учреждения
культуры, либо вне его, с использованием служебного положения.

Также под понятие конфликт интересов попадает желание хозяйствующих
субъектов заключать договора на обслуживание и закупки с организациями
подконтрольными данному субъекту либо его родственникам.

Содействие администрации МБУ Шабуровский КДЦ в обеспечении соблюдения
работниками ограничений и запретов, требований о предотвращении или
урегулировании конфликта интересов, а также в обеспечении исполнения ими
обязанностей, установленных № 273-ФЗ "О противодействии коррупции" и другими
федеральными Законами.

Основные задачи комиссии.

Содействие администрации МБУ Шабуровский КДЦ в осуществлении мер по
предупреждению коррупции в учреждении.

Основания для заседания комиссии.

Представление директором данных о недостоверных и неполных сведениях,
представляемых гражданами, претендующими на замещение должностей в
муниципальном бюджетном учреждении культуры, и не соблюдения работниками
учреждения требований к служебному поведению, и (или) требований об
урегулировании конфликта интересов.

Поступившее директору, либо должностным лицам (заместителям директора),
ответственному за работу по профилактике коррупционных и иных
правонарушений, заявления в соответствующем порядке от граждан, касающееся
несоблюдения работниками учреждения требований,к служебному поведению и
(или) требований об урегулировании конфликта интересов либо препятствий к
осуществлению в учреждении мер по предупреждению коррупции.

Действия, основанные на итогах решения комиссии.

В случае установления комиссией признаков дисциплинарного проступка в
действиях (бездействии) работника учреждения информация об этом представляется
директору учреждения для решения вопроса о применении к данному работнику
мер ответственности, предусмотренных нормативными правовыми актами
Российской Федерации.

В случае установления комиссией факта совершения работником учреждения
действия (факта бездействия), содержащего признаки административного
правонарушения или состава преступления, председатель комиссии обязан передать
информацию о совершении указанного действия (бездействии) и подтверждающие
такой факт документы в правоохранительные органы в 3-дневный срок, а при
необходимости - немедленно.

Условия проведения заседания комиссии.

Председатель комиссии при поступлении к нему информации, содержащей
основания для проведения заседании комиссии в 3-дневный срок назначает дату
заседания комиссии. При этом дата заседания комиссии не может быть позднее семи
дней со дня поступления указанной информации.

Члены комиссии и лица, участвовавшие в ее заседании, не вправе разглашать
сведения, ставшие им известными в ходе работы комиссии.

Копии протокола заседания комиссии в 3-дневный срок со дня заседания
направляются директору учреждения, полностью или в виде выписок из протокола -

работнику учреждения, а также по решению комиссии - иным заинтересованным
лицам.

О рассмотрении рекомендаций комиссии и принятом решении директор
учреждения в письменной форме уведомляет комиссию в месячный срок со дня
поступления к нему протокола заседания комиссии. Решение директора учреждения
оглашается на ближайшем заседании комиссии и принимается к сведению без
обсуждения.

Копия протокола заседания комиссии или выписка из него приобщается к
личному делу работника учреждения, в отношении которого рассмотрен вопрос о
соблюдении требований к служебному поведению и (или) требований об
урегулировании конфликта интересов.

Комиссия не рассматривает анонимные обращения, а также сообщения о
преступлениях и административных правонарушениях, не проводит проверки по
фактам нарушения служебной дисциплины.

Состав комиссии.

Комиссия назначается приказом директора учреждения в составе не менее 3-х
человек.

Срок полномочий комиссии.

Срок полномочий комиссии один год с момента её утверждения.

Приложение № 1
к приказу № 19

от «05» мая 2017 года.

СОСТАВ

Комиссии по соблюдению требований к работникам Муниципального
бюджетного учреждения Шабуровский культурно-досуговый центр и

урегулированию конфликта интересов

Лейман А.В. Директор., председатель комиссии

Члены комиссии:

Сысоева О.Ю. Главный бухгалтер

Савельева Е.М. Художественный руководитель

Кулакова Т.Ю. Специалист по молодежной политике и спорту